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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению вариативности синтаксической связи в

сложном предложении при переводе с английского языка на русский.

Актуальность работы заключается в том, что она выполнена в русле со-

временных исследований по переводоведению, а также в том, что в процессе пе-

ревода межъязыковые несоответствия на синтаксическом уровне зачастую вызы-

вают большое количество дискуссионных вопросов.

Новизна работы заключается в том, что данная тема не становилась объек-

том отдельного исследования.

Целью работы является выявление и изучение вариантов перевода слож-

носочиненных предложений (ССП) и сложноподчиненных предложений (СПП)

с английского языка на русский.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за-

дачи:

1. Рассмотреть сложное предложение и его типы в контексте перевода.

2. Изучить способы перевода английского ССП при переводе на русский.

3. Изучить способы перевода английского СПП при переводе на русский.

4. Выявить переводческие трансформации, используемые при переводе

сложных предложений для достижения эквивалентности.

Объектом рассмотрения являются сложные предложения английского

языка и переводы на русский язык.

В качестве предмета исследования были выбраны способы перевода с ан-

глийского языка на русский различных видов синтаксической связи в сложном

предложении.

В качестве методов исследования были выбраны метод синтаксического

анализа, переводческого анализа, сопоставительного анализа.
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Теоретической основой исследования послужили (работы руководителя и

кафедры/ зарубежных исследователей)

Структура настоящей работы состоит из введения, двух глав, выводов по

первой и второй главе, заключения, списка использованной литературы и прило-

жения, содержащего собранный корпус примеров английских сложных предло-

жений и их переводов, которые были распределены по группам в соответствии с

использованным способом перевода.

Материалом исследования послужили предложения из художественного

произведения К. С. Льюиса «Лев, Колдунья и Платяной шкаф».

Количество примеров: 101

Общий объем работы: 63 страницы
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ СЛОЖ-
НОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1.1 Понятие предложения в теоретической грамматике

Различные ученые такие, как А. А. Потебня (Потебня 1958-1985:231), А. А.

Шахматов (Шахматов 1927:103), А. М. Пешковский (Пешковский 2009:95) и т.д.

посвятили много работ изучению понятия «предложения». Например, лингвист

В. В. Виноградов дает этому термину следующее определение: «грамматически

оформленная по законам данного языка целостная единица речи, являющаяся

главным средством формирования, выражения и сообщения мысли» (Виноградов

1975:156). Говоря о грамматическом строе языка, стоит сказать, что процесс по-

строения предложения является одним из самых ключевых. В зависимости от

языка грамматические формы предложения могут различаться. Если в языке про-

исходят какие-либо изменения, они также могут повлиять на предложение или

его члены. Однако, несмотря на это, в любом языке предложение, его отдельные

части и способы его образования являются элементами, которые меньше всего

подвергаются изменениям, они самые устойчивые. Зачастую они не меняются на

протяжении нескольких столетий.

Язык является главным инструментом общения, которым пользуются все

члены общества. Именно поэтому предложение используется и воспринимается

языком как основная форма общения. По мнению В. В. Виноградова (Виноградов

1975:180), для синтаксиса языка очень важно то, как именно мы можем употреб-

лять те или иные слова и словосочетания в предложении. Существуют опреде-

ленные правила их употребления. Проведя анализ этих правил, можно выделить

конкретные типы и виды предложений, которые характерны для того или иного

языка. Стоит также обратить внимание на то, что предложение предоставляет не

только информацию о чем-либо, но и несет в себе отношение говорящего. Как

уже было сказано, главной функцией предложения является сообщение инфор-
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мации, поэтому оно выступало главным фактором, на который можно было опи-

раться в процессе анализа суждения, выступающего в качестве формы мышле-

ния. В прошлом ученые были уверены, что теория предложения была практиче-

ски неразрывно связана с теорией суждения, а иногда они вовсе воспринимались

как одна единая теория. Проявление этого явления можно продемонстрировать

на примере русского языка, в котором на протяжении продолжительного времени

термин «предложение» использовался как для обозначения самого суждения, так

и для обозначения его формы на письме. Современная общепринятая схема пред-

ложения и его членов, созданная в XVII— XVIII вв., была разработана на основе

именно такой смешанной теории и на протяжении долгого времени ее использо-

вали для того, чтобы проводить анализ предложений на всех существующих язы-

ках. В ходе проведения анализа ученые искали в предложении то, о чем идет речь

(подлежащее), то, что совершается предметом или что с ним происходит (сказу-

емое), а также различные другие предметы (дополнение) и их описание (опреде-

ления). Спустя время ученые также стали выделять обстоятельства, которые обо-

значали время, цель, причину, место, условие. В XIX в. немецкий лингвист Г.

Бернгарди поделился мнением относительно связи между простым и сложным

предложениями. Согласно его утверждению, «простое предложение так отно-

сится к сложному предложению, как слово к простому предложению». (Bernhardy

1829:92)

Спустя время теория сложного предложения стала активно освещаться в

трудах И. Х. Геринга, который считал, что части сложного предложения (прида-

точные предложения) можно выделить предложения существительные, прилага-

тельные и наречия. (Геринг 1834:124). Затем эта классификация подверглась из-

менениям, так как ученые стали замечать сходство между определенными ти-

пами придаточных и членами простого предложения. Таким образом сформиро-

валась теория сложного предложения и его составляющих, согласно которой при-

даточные заключают в себе тот же смысл, что и члены простого предложения, а
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именно подлежащее, сказуемое, определение, обстоятельство, дополнение. В

русской грамматике у истоков изучения теории предложения стоял ученый М. В.

Ломоносовым (Ломоносов 1755:213). Спустя время большой вклад в развитие

этой теории внес его ученик А. А. Барсов (Барсов 1981:776). Далее оно также

получило свое развитие в работах А. X. Востокова (Востоков 1831:408), А. А.

Потебни (Потебня 1874:253), А. А. Шахматова (Шахматов 1925:441).

1.2 Понятие простого и сложного предложения

В настоящее время в языке различают предложения двух видов: простое

предложение (en: simple sentence) и сложное предложение (en: multiple sentence).

Интересно заметить, что, по мнению лингвиста Lynn M Berk, в английском языке

простое предложение является своего рода «строительным материалом», при по-

мощи которого в языке строятся разнообразные сложные предложения, объеди-

няя в себе определенное количество простых. (Berk 1999:127). Главной функцией

этой грамматической единицы является передача относительно законченной ин-

формации.

Помимо этого, простое предложение является основной единицей, которая

является важным звеном в построении сложного предложения, а также в образо-

вании всего текста. (Валгина 2003:43) Разнообразные словосочетания и слово-

формы-обязательные составляющие компоненты простого предложения. Про-

стое предложение имеет свои определенные грамматические особенности:

1. оно строится согласно установленному грамматическому образцу;

2. для него характерна интонационная оформленность, способность к из-

менениям и языковые значения.

В современной лингвистике самым распространенным и часто употребля-

емым определением «предложения» является определение В. В. Виноградова:

«…минимальная, грамматически организованная единица, служащая для выра-
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жения мысли, а также чувства и воли…». (Виноградов 1975:155). С грамматиче-

ской точки зрения построение предложения требует обязательного представле-

ние о главном признаке предложения–предикативности, которая является содер-

жательным признаком предложения, как синтаксической единицы. Предложение

понимается как предикативная единица, в то время как словосочетание не обла-

дает предикативностью. Как считает лингвист В. А. Белошапкова, сложное пред-

ложение-это предложение, которое помимо подлежащего имеет в своем составе

от двух предикативных единиц, то есть имеет две грамматические основы-два

подлежащих и два сказуемых. Они все должны быть логически связаны, при этом

не нарушая общий смысл предложения.

Сложное предложение, в отличие от простого, является единой синтакси-

ческой структурой, которая представляет собой одну целостную единицу комму-

никации (Белошапкова 1967:160). В процессе построения сложного предложения

могут использоваться отдельные части простого предложения, но они всегда

встраиваются в общую структуру сложного предложения посредством необходи-

мых изменений. Характеристика сложного предложения дается посредством

учета его семантико-структурной организации, а именно важно обращать внима-

ние на: синтаксическую связь между частями сложного предложения и то, при

помощи чего она выражена; количество компонентов; некоторые особенности

лексического наполнения частей.

1.3 Классификация сложного предложения

В теории в идеальной классификации должны учитываться как различия в

структуре синтаксических единиц, так и различия в их семантике. Именно таким

образом организована классификация простых предложений, которая представ-

лена в «Русской грамматике» Н.Ю. Шведовой. (Шведова 1980:275).


[…]


писал сотни страниц.»

12. “It didn’t look now as if the Witch intended to make him a King.”

«Непохоже было, что Колдунья собирается сделать его королем».

13. “While he was still chewing away the first dwarf came back and announced that

the sledge was ready.”

«Эдмунд еще не кончил есть, как появился первый гном и сообщил, что

сани готовы.»

14. “How much he can tell her depends on how much he heard.”

«От того, — сколько он здесь услышал, зависит, что он ей расскажет.»

15. “All the children had been attending so hard to what Mr. Beaver was telling them

that they had noticed nothing else for a long time.”

«Ребята были так поглощены рассказом мистера Бобра, что не замечали ни-

чего вокруг.»

16. “Susan drained the potatoes and then put them all back in the empty pot to dry on

the side of the range while Lucy was helping Mrs. Beaver to dish up the trout.”
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«Сьюзен слила картошку и поставила кастрюлю на край плиты, чтобы ее

подсушить, в то время как Люси помогла миссис Бобрихе подать рыбу на

стол.»

17. “You can think how good the new-caught fish smelled while they were frying and

how the hungry children longed for them to be done and how very much hungrier

still they had become before Mr. Beaver said…”

«Можете представить, как вкусно пахла, жарясь, только что выловленная

форель и как текли слюнки у голодных ребят, которые от всех этих приго-

товлений почувствовали себя еще голоднее, когда мистер Бобр сказал:…»

18. “Susan felt as if some delicious smell or some delightful strain of music had just

floated by her”.

«Сьюзен почудилось, что в воздухе разлилось благоухание и раздалась чу-

десная музыка».

Изменение типа всего предложения (СПП)

1. “This house of the Professor's was so old and famous that people from all over

England used to come and ask permission to see over it”.

«Дом профессора был старинный и знаменитый, и со всех концов Англии

туда приезжали люди и просили разрешения его посмотреть».

2. “ “Now that you mention it, it is cold,” said Peter”.

« «Верно, холодно, а я и не заметил», – сказал Питер».

3. “She has made an enchantment over the whole country so that it is always winter

here and never Christmas”.

«Она заколдовала страну, и теперь у них здесь всегда зима, а Рождества и

весны нету».

4. “Susan looked at him very hard and was quite sure from the expression on his face

that he was no making fun of them.”

«Сьюзен глядела на профессора во все глаза, однако, судя по выражению

лица, тот вовсе не шутил.»
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5. “Everyone was feeling very tired and very hungry when suddenly the trees began

to get thinner in front of them.”

«Они шли около часа, очень устали и проголодались, но вдруг деревья перед

ними стали расступаться.»

6. “They all looked at it in surprise, till suddenly Lucy said…”

«Ребята взглянули на него с изумлением, но тут Люси воскликнула:…»

Замена исходной синтаксической структуры простым или комплексом про-

стых (СПП)

1. “It is all on my account that the poor Faun has got into this trouble”.

«Бедненький фавн попал в беду из-за меня».

2. “They had been travelling in this way for about half an hour, when Edmund said

to Peter…”

«Так они шли около получаса. И тут Эдмунд обернулся к Питеру…»

3. “While the two boys were whispering behind, both the girls suddenly cried “Oh!”

and stopped”.

«Внезапно идущие впереди девочки вскрикнули в один голос: «Ой!» – и

остановились. Мальчики перестали шептаться».

4. “ “Oh, come off it!” said Edmund, who was tired…”

«– Замолчи! – сказал Эдмунд. Он устал...»

5. “It was a far larger house than she had ever been in before”.

«Она ещё никогда не бывала в таком громадном доме».

6. “It was the sort of house that you never seem to come to the end of.”

«Дом был огромный. Казалось, ему не будет конца».

7. “As she stood looking at it, wondering why there was a lamp-post in the middle of

a wood and wondering what to do next, she heard a pitter patter of feet coming to-

wards her.”

«Перед ней был… фонарный столб. Люси вытаращила глаза. Почему среди
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леса стоит фонарь? И что ей делать дальше? И тут она услышала лёгкое по-

скрипывание шагов.»

8. “The whole castle stood empty with every door and window open and the light and

the sweet spring air flooding in to all the dark and evil places, which needed them

so badly.”

«Замок был пуст. Двери и окна распахнуты настежь. Свет и душистый весен-

ний воздух залили все темные и угрюмые уголки»

9. “It was nearly midday when they found themselves looking down a steep hillside.”

«Незадолго до полудня они очутились на вершине крутого холма.»

10. “And down they both knelt in the wet grass and kissed his cold face and stroked

his beautiful fur and cried till they could cry no more”.

«Люси и Сьюзен опустились на колени в сырой траве и стали целовать его и

гладить прекрасную гриву. Они плакали.»

11. “Peter blushed when he looked at the bright blade and saw it all smeared with the

Wolf’s hair and blood.”

«Питер покраснел, взглянув на блестящее лезвие и увидев на нем волчью

кровь.»

12. “One of her legs hung down so that her foot was only an inch or two above the

snapping teeth.”

«Одна ее нога свисала вниз и была всего в нескольких дюймах от звериной

пасти.»

13. “Aslan stood in the center of a crowd of creatures who had grouped themselves

round him in the shape of a half-moon.”

«Аслан стоял в центре целой группы престранных созданий, окружавших его

полукольцом.»

14. “At least, that was the excuse he made in his own mind for what he was doing.”

«Так Эдмунд оправдывался перед самим собой.»
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15. “There’s no doubt that he was taken off by the police.”

«Его забрала полиция. Тут нет никаких сомнений.»

16. “A little lower down the river there was another small river which came down an-

other small valley to join it.”

«Немного дальше вниз по реке в нее впадал приток, текущий по другой не-

большой лощине.»

17. “They all saw it this time, a whiskered furry face which had looked out at them

from behind a tree.”

«И тут все увидели покрытую густым коротким мехом усатую мордочку, вы-

глядывающую из-за дерева.»