ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Рычаговой Марии Александровны
на тему «Вариативность синтаксической связи в сложном предложении при переводе с английского языка на русский»

Выпускная квалификационная работа М.А. Рычаговой, выполненная в русле таких направлений современной лингвистики, как теория перевода и теория синтаксических связей, посвящена изучению вариантов перевода сложного предложения в паре английский - русский. Автор ставит перед собой задачу выявить и описать основные способы перевода, используемые переводчиками для достижения эквивалентности. Выбранная для исследования тема представляется сложной в силу многообразия подходов к классификации сложного предложения, а также межъязыковой асимметрии в плане выбора языковых средств для передачи определенного грамматического значения.
М.А. Рычагов тщательно изучила и проанализировала теоретические работы, посвященные изучаемой теме и собранный лингвистический материал. Автором были рассмотрены переводческие трансформации, используемые для передачи сложных предложений (сохранение исходной синтаксической структуры и ее изменение). Результаты исследования имеют большое практическое значение, так как предложенные автором способы перевода могут быть использованы в практике обучения переводу, а также для оценки качества перевода. Отметим, что при анализе языкового материала автор учитывает не только значение лексических единиц и синтаксическую форму, но и коммуникативную ситуацию в целом, что позволило автору провести тщательный и глубокий анализ собранного материала.
Текст ВКР прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
В целом М.А. Рычакова проявила себя как самостоятельный исследователь, умеющий критически осмыслить теоретические работы и корректно проанализировать лингвистический материал. Исследование отличается логичностью, четкостью, и полнотой представления информации. Выпускная квалификационная работа отвечает предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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